i Lucæ 12. a. Matth. 10. c. Chrysost. lib. 1. de prouidentia Dei. Item homil. 5. & 55. ad populum Antioch. Aug. in psal. 49. Bernard. in ser. de conuersione ad Clericos cap. 5.

B. Itaque Propheta regius Reges & Principes omnes compellat, atque futuras malorum pœnas illis proponit cū hac graui admonitione: *Et nunc Reges intelligite, erudimini qui iudicatis terram. (Fortioribus enim fortior instat cruciatio, & iudicium durissimum in his qui presunt, fiet.) Seruite Domino in timore, & exultate ei cum timore: Apprehendite disciplinam, ne quando irascatur Dominus, & pereatis de via iusta, cum exarserit in breui ira eius.* Hinc & Christus ipse dictum omnibus voluit, *Timere eum, qui postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam: ita dico vobis, hæc timete.* Vt enim est momentaneum quod in hac vita delectat, ita sempiternum est quod

in gehenna ex cruciat.

TESTIMONIA.

**I. A. CHRYSOSTOMVS** in epistola quinta ad Theodorum lapsus: Hic habent tam iucunda quam tristia finem, eumque celerimum: illic feculis extenduntur vtraque immortalibus, nec dici potest quantum virtute & potentia differant à rebus presentibus. Cum ignem audis, nè arbitreris esse similem huic igni: accensus enim deferuefcit, & muratur: ille aurem semel in flammam exurgens, ardet perpetuò, nunquam intermoritur. Qui peccauerunt, necesse est vt immortalitatem induant, non tamen ad honorem sibi, verum vt continuum superfit viaticum illius supplicij: quod quam sit horrendum, oratio nequit vnquam explicare. Ab experimento rerum tenuium fieri potest vt accipiamus de magnis aliquid coniecturæ. Si quando in balneo fueris nimium effervescente, tum gehennæ recorderis, & rursus si quando febre acriore conflagraueris, ad flammam quæ tunc est, progredere: tum probe intelliges, quia balneum & febres adeò nos afflictant ac territant: quo animo futuri sumus, quando in fluuiù ignis inciderimus, qui ducitur ab illo horrendo tribunali? Profectò fren-demus dentibus propter labores & cruciatus illos indicibiles, nemo suppetias feret. Plorabimus omnes tristissimè, flamma nobis vehementius incumbente. Neminem videbimus præter condemnatos nobiscum, & immanem solitudinem. Quis potest verbis consequi, quam formidabiles pauores à tenebris exorientur, quæ in animis nostris extabunt? Quemadmodum ignis illic non habet vim resol-uendi, sic nec lucere potest: alioqui non essent tenebræ. Huiusmodi igitur pauorem à tenebris, tremorem, solutionem membrorum attonitum stuporem adducere sufficit vna illius temporis ratio. Multa illic variæque tormenta, grumuli pœnarum ceu niuis inundant. Cæterum si quis fortè dubitat quo pacto satis esse, ac æternum durare immortalis queat anima confecta tanta vi pœnarum, is cognoscat quæ hic sunt: quomodo non raro multi ad morbum non minùs acrem, quam diuturnum suffecerint, nec anima dissoluta est, sed corpus est constrictum ac depressum, anima afflicti remanente in negotio, non aliter, atque si corpori non indita foret. Quare postquam incorruptibile corpus insolubileque acceperit, nihil prohibet in infinitum protendi supplicium. Hic quidem non simul contingunt vehementia pœnarum, & earum diuturnitas. Altera enim cù altera pugnat, propter conditionem corruptibilis illius corporis non ferentis ea: immortalitate autem succedente soluitur hæc pugna, & magna potentia nos in infinitum vtraque mala possidebunt, nec excessus vllus tormentorum perimet animam nostram. Sic, inquam, licet nos esse persuasos: neque enim hoc corpus poterit in illo tempore consumi cruciatibus: afflictum permanebit cum anima, nec finis vllus erit. Quam exquisitas igitur delicias appetis, & quantum temporis opponi cupis illi supplicio & pœnæ? Vis ne cætum annos, aut bis centum? Verum quid hi sunt ad secula interminabilia? quod enim est somnium vnus diei per omnem vitam, id est fructus rerum presentium comparatus ad statum fu-

turorum bonorum. Est ne qui propterea vt suauem somnium videat, per omnem vitam eligat ferre cruciatum, & quis sic stultus est, vt vltro ad talè mercedem aduolet? Nihil dum equidem delicias, nec amaritudinem quæ in eis occultitur, aperio: quandoquidem loqui de his rebus adhuc est intempestiuum: vbi eas effugere valebis, tum locus erit huiusmodi tractandi. Nunc quia morbo illo detineris, videbimur tibi nugas agere, si quando voluptatem amarum nominauero: liberatus olim à morbo Dei beneficio, mox planè intelliges malitiam. Quare sermones illos in aliud tempus differamus, hoc nunc dicemus. Fingamus delicias esse delicias, & voluptatem voluptatem, nihilque habere fellis: sed quid obsecro, dicemus de imminente pœna? quid tum faciemus? qui modò læti gestimus velut in vmbra & imagine, opere quidem alibi perfoluimus pœnam, & præterea quia exiguo tempore quæ tum futura diximus, aut etiam absurdiora effugere licet, fruique bonis adjacentibus. Hoc est enim opus clementiæ diuinæ, quod nobis certamina non in longum tempus præscripsit, breui quidem & in momento, & in istu oculi finientur: nam tantula est præsens vita, quæ omnino bello debetur, si eam ad infinita secula conferas. Num id animas damnatorum contristabit, quando meminerint quod occasione emendandi per hos paucos dies non vsi, se tradiderint malis immortalibus? Surgamus ergo, nè simile quiddam patiamur, dum tempus est acceptum, dum est salutis dies, dum est vis magna pœnitentiæ. Siquidem malis ignauiter coherentes, quæ dicta sunt omnia excipient, multoque illis duriora. Ea enim quæ in gehenna noxiis parantur, multò sunt molestiora: à tantis excidisse bonis tantum habet dolorem, tantam afflictionem, tantam angustiam, quantum vllum esse potest aliud flagellum, certè hic debitum peccantibus, cuiusmodi per se sufficere, & quam tormenta reliqua gehennæ acerbibus mordere, contereréque animas nostras videtur.

**2. CYRILLVS Alexandrinus** in oratione de exitu animæ: Mihi amarulentam timeo gehennam, quippè interminatam. Exhorreo tartarum, vt cui nimium insit calor: Paucos tenebras, quoniam nihil admittunt lucis. Formido pestiferum vermem, quoniam est perennis. Et post nonnulla: At qui si anima in ociofo luxu vixisse fuerit depræhensa, durissimam illam vocem audit: Tollatur impius, durissimam illam vocem audit: Tollatur impius, nè videat gloriam Domini. Tunc eam detinet dies iræ, tribulationis, necessitatis, angustiar, dies tenebrarum & caliginis. Tunc à sanctis Dei angelis destitutam inuadunt Æthiopes illi dæmones, eamque ferientes crudeliter, in terrarum opaca deducunt, & aperta tellure solidissimis compedibus reuinctam in terram tenebrosam & fuliginosam, in infimas inferorum carcerum partes, ac Erebi custodias deiciunt. Huc demerguntur animæ peccatorum, in omne æuum crematuræ, quemadmodum Iob tradidit: In terram atram & obscuram, in terram noctis æternæ: Vbi non lumen, vbi nulla mortalibus vita, sed iugis ægritudo, sed mœror incessabilis, sed fletus iniquus, sed dentium stridor,